Дело № 1-202/2020

78RS0008-01-2020-000108-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 09 сентября 2020 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи – Широковой И.В.,

при секретаре - помощнике судьи Салитовой Ю.М.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимой – ФИО3

защитника – адвоката Чернова С.Ю., представившего удостоверение №9688 и ордер № 

<

№> от 

<

дата>, 

рассмотрев уголовное дело № 1-202/2020 в отношении:

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

_>, гражданки Российской Федерации, 

<

_>, не работающей, зарегистрированной по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес>, проживающей по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, не судимой, содержащейся под стражей по настоящему делу с 27 ноября 2019 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам:

ФИО3, в неустановленном месте на территории Санкт-Петербурга в неустановленное время, но не позднее 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года, умышленно незаконно приобрела с целью дальнейшего сбыта, наркотическое средство, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, предназначенные для конечных потребителей кристаллические вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), расфасованное на мелкие партии в виде свертков из отрезков полимерного материала с разноцветным липким слоем (типа изоленты), в каждом из которых находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, то есть в удобной для дальнейшего сбыта форме.

После чего, ФИО3 не позднее 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), организовала «тайники-закладки» с вышеуказанной смесью, содержащей наркотическое средство: № 1 - массой 0, 47 г., поместила указанный сверток в пожарном шланге на лестничной площадке 11 этажа 

<

адрес>, № 2 - массой 0, 46 г., поместила указанный сверток в проводах дверного проема на лестничной площадке 5 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 3 - массой 0, 24 г., поместила указанный сверток в пожарном шкафу на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 4 - массой 0, 22 г., поместила указанный сверток на кабеле-канале, установленном у входной двери квартир 237 - 238 на лестничной площадке 8 этажа парадной № 7 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 5 - массой 0, 44 г., поместила указанный сверток в доводчике двери на лестничной площадке 7 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 6 - массой 0, 49 г., поместила указанный сверток в гофре с правой стороны от лифта на лестничной площадке 15 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 7 - массой 0, 48 г., поместила указанный сверток за трубами на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в парадной № 3 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, № 8 - массой 0, 24 г., поместила указанный сверток у ограждения, расположенного у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. 

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, направила через мессенджер «Телгераф» фотографии вышеуказанных «тайников-закладок» с указанием описания и адреса данных «тайников-закладок» со смесью, содержащей наркотическое средство неустановленному лицу, создав реальные условия, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), который не смогла довести до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции 27 ноября 2019 года в 11 часов 57 минут у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, а смесь, содержащая наркотическое средство, расфасованное однообразным способом на мелкие партии по 6 сверткам: массами № 1 - 1, 31 г., № 2 - 1, 06 г., № 3 - 1, 82 г., № 4 - 0, 97 г., № 5 - 0, 87 г., № 6 - 1, 02 г., общей массой 7, 05 г., обнаружена и изъята из незаконного оборота 27 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 11 минут в ходе личного досмотра ФИО3, в помещении ОУР УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, а также в ходе осмотров мест происшествия 27 ноября 2019 года.

Допрошенная в ходе судебного следствия ФИО3 свою вину в совершении преступления признала полностью, пояснила, что полностью признает вину в том, что собиралась сбыть наркотические средства, которые имела при себе в момент задержания, что закладки с наркотическими средствами сделала именно она с целью сбыта наркотического средства, в ходе задержания добровольно рассказала сотрудникам полиции о сделанных ей закладках и указала на места их нахождения. При этом показала, что в ноябре 2019 года она уволилась с работы и стала испытывать финансовые трудности. В мессенджере «Телеграф» она устроилась на работу, а именно ей нужно было забирать из закладки партию наркотического средства, которая была расфасована для удобства на мелкие партии, и после этого ей нужно было делать «тайники-закладки» с наркотическим средством на территории 

<

_> Санкт-Петербурга, фотографировать их, указывать их местонахождение и отправлять эти фотографии своему работодателю. Для того, чтобы устроиться на эту работу она отправила фотографию своего паспорта в чате мессенджера, после этого ей пришел адрес с местонахождением закладки с наркотическим средством, за одну «закладку» ФИО3 должна была получать 150-200 рублей, расчет происходил один раз в неделю по выходным, деньги приходили на ее банковскую карту. В 09 часов 00 минут 27 ноября 2019 года она получила координаты «клада», то есть закладки с наркотическим средством. Данный «клад» находился по адресу: пересечение 

<

адрес> и 

<

адрес>, в парке «Малиновка», в кустах. Также имеются фотографии в ее телефоне о месте расположения «клада». Далее ФИО3 направилась к указанному адресу. Прибыв на место около 10 часов 30 минут 27 ноября 2019 года со своим сожителем Свидетель №1, ФИО3 вышла из машины и пошла забирать «клад». В указанном месте она откопала указанный «клад», который должна была разложить в 

<

_> Санкт-Петербурга. После чего ФИО3 развернула «клад», в котором находилось 17 свертков в разноцветной изоленте желтого и синего цвета. Синяя изолента обозначает 0,5 грамма наркотического средства, желтая изолента обозначает 0,25 грамма наркотического средства. Далее она направилась раскладывать закладки в различных местах 

<

_> Санкт-Петербурга, точные адреса она уже не помнит. Находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 2, где она хотела разложить «закладки» она была остановлена сотрудниками полиции. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, после чего ее и Свидетель №1 доставили в отдел уголовного розыска УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга, где был произведен ее личный досмотр с участием двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета с наркотическим средством и мобильный телефон «HUAWEI», модель «САМ - L21». По поводу обнаруженного она пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «метадон», мобильный телефон принадлежит лично ей. Свертки были упакованы в белый бумажный пакет белого цвета, который был скреплен подписями понятых и ее подписью, а также опечатан печатью. Мобильный телефон не упаковывался. Замечаний по поводу досмотра у нее не было. После этого сотрудники полиции осмотрели ее мобильный телефон, в котором обнаружились фотографии со сделанными 27 ноября 2019 года «тайниками-закладками» с наркотическими средствами. Сотрудники полиции предложили ей проехать на осмотр мест «тайников-закладок», она согласилась и совместно с сотрудниками полиции поехала на осмотр, где самостоятельно показала местонахождение «тайников-закладок». Никакого давления со стороны сотрудников полиции на нее оказано не было. Ее сожитель Свидетель №1 не был осведомлен о ее преступной деятельности, поскольку она ему не говорила зачем она ездит по указанным адресам, сказала ему что ей нужно заехать к подругам о чем попросила его подвезти ее. За сделанные 27 ноября 2019 года «тайники-закладки» она зарплату не получила, для кого предназначались данные наркотические средства она не знала, фотографии отправляла своему работодателю, дальнейшая судьба фотографий и «тайников-закладок» с наркотическим средством ей не известна. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. 

Вина ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ей в ходе судебного следствия, согласно которым она является оперуполномоченным ОУР УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга. 27 ноября 2019 года ею в помещении УР УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга в присутствии двух понятых женского пола проведен личный досмотр ФИО3 Всем участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, а также права и обязанности. Заявлений перед началом личного досмотра не поступило. После чего Свидетель №2 предложила ФИО3 выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства или психотропные вещества), на что ФИО3 заявила, что при ней находятся шесть свертков с наркотическим средством метадон. В ходе личного досмотра у ФИО3 из левого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый; из правого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС» (номера, имей были внесены в соответствующий протокол). По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой желтого цвета, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей. Изъятые шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый были Свидетель №2 упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан штампом «№66 УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга», на котором расписались все участвующие лица. Мобильный телефон с сим-картами не упаковывались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие в досмотре лица. Заявлений в ходе личного досмотра не поступило. Давления на ФИО3 ни она ни кто-либо в ее присутствии не оказывал, наркотические средства ФИО3 никто не подкладывал. 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе судебного следствия, а также оглашенными показаниями, данными в ходе предварительного следствия, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 2 л.д. 237-239), согласно которым 27 ноября 2019 года около 10 часов 00 минут ФИО3 попросила довезти ее на его, Свидетель №1, личном автомобиле до парка «Малиновка» в 

<

_> Санкт-Петербурга пояснив, что в парке в кустах для нее лежит «посылка». Далее, когда Свидетель №1 ее отвез, она вышла и вернувшись минут через 10 Свидетель №1 увидел у нее в руках большой сверток из изоленты. На его вопрос, что это, ФИО3 ничего не пояснила и сообщила, что таких у нее несколько и их необходимо развезти по району и спрятать в различных местах. По ее просьбе Свидетель №1 отправился с ней и завозил во все места на которые она указывала, во всех случаях Свидетель №1 всегда находился на расстоянии и не видел, что делала ФИО3 Находясь по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> парадная 

<

№>. Свидетель №1 пошел с ФИО3 в указанную парадную и остался ее ждать на 1 этаже, после чего когда Свидетель №1 с ФИО3 вышли из данной парадной к ним подошли сотрудники полиции представились, предъявили удостоверения и отвезли их в УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>.

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ей в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 243-245), согласно которым 27 ноября 2019 года сотрудниками полиции она была приглашена в ОУР УМВД по 

<

_> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> для участия в качестве понятой в личном досмотре женщины. Она согласилась. В ее присутствии и в присутствии еще одного понятой женского пола сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр ранее ей незнакомой женщины, которая представилась как ФИО3. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, а также права и обязанности. Заявлений перед началом личного досмотра не поступило. После чего сотрудником полиции было предложено ФИО3 выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства или психотропные вещества), на что ФИО3 заявила, что при ней находятся шесть свертков с наркотическим средством метадон. В ходе личного досмотра у ФИО3 из левого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый; из правого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС» (номера, имей были внесены в соответствующий протокол). По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой желтого цвета, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей. Изъятые шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый, были сотрудником полиции упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан штампом «

<

№> УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга», на котором расписались все участвующие лица, в том числе и второй понятой. Мобильный телефон с сим-картами не упаковывались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие в досмотре лица. Заявлений в ходе личного досмотра не поступило. 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ей в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 247-249), согласно которым 27 ноября 2019 года сотрудниками полиции она была приглашена в ОУР УМВД по 

<

_> Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> для участия в качестве понятой в личном досмотре женщины. Она согласилась. В ее присутствии и в присутствии еще одной понятой женского пола сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр ранее ей незнакомой женщины, которая представилась как ФИО3. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, а также права и обязанности. Заявлений перед началом личного досмотра не поступило. После чего сотрудником полиции было предложено ФИО3 выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту (наркотические средства или психотропные вещества), на что ФИО3 заявила, что при ней находятся шесть свертков с наркотическим средством метадон. В ходе личного досмотра у ФИО3 из левого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой желтого Я цвета каждый; из правого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС» (номера, имей были внесены в соответствующий протокол). По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой желтого цвета, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей. Изъятые шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый, были сотрудником полиции упакованы в белый бумажный конверт, который опечатан штампом «

<

№> УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга», на котором расписались все участвующие лица, в том числе, и второй понятой. Мобильный телефон с сим-картами не упаковывались. Также был составлен соответствующий протокол, в котором расписались участвующие в досмотре лица. Заявлений в ходе личного досмотра не поступило. 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.3 л.д. 1-4), согласно которым 27 ноября 2019 года в вечернее время сотрудники полиции пригласили его побыть понятым при производстве осмотра места происшествия. Он согласился. Сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. В осмотре места происшествия участвовала также ранее незнакомая ФИО3 Далее он, второй понятой, ФИО3 и сотрудники полиции прибыли по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где участвующим лицам были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности, ответственность. Об этом он, второй понятой и ФИО3 расписались в протоколе осмотра места происшествия в соответствующих графах. Весь осмотр фиксировался с помощью фотоаппарата и проводился с участием специалиста, которому сотрудник полиции также разъяснил права и ответственность. Далее они проследовали на лестничную площадку 11 этажа 

<

адрес>, где ФИО3 показала на пожарный шланг, установленный в центральной части вышеуказанной площадке, где в указанном шланге обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни мною ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и стали за всем внимательно наблюдать. ФИО3 на лестничной площадке 5 этажа указанного дома, показала справа от лифта на провода в дверном проеме, где в указанных проводах обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и стали за всем внимательно наблюдать. ФИО3 на лестничной площадке 8 этажа указанного дома, показала на пожарный шкаф, расположенный в центральной части указанной лестничной площадки, где при открытии данного шкафа в монтажной пене в правом нижнем углу обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они преследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 в парадной № 7 на лестничной площадке 8 этажа указанного дома, показала на кабель-канал, установленном у входной двери в 

<

адрес>, где на кабель-канале обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 на лестничной площадке 7 этажа указанного дома, показала на доводчик двери, ведущей вышеуказанную лестничную площадку, где в указанном доводчике обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 на лестничной площадке 15 этажа указанного дома, показала справа от лифта на гофру, где в гофре обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 в парадной № 3 на лестничной площадке между 7 и 8 этажами указанного дома, показала за трубами, расположенными на указанной площадке, где обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 показала на землю у ограждения, расположенного на обратной (задней) стороны указанного дома, где прикопанный обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. По окончанию каждого осмотра места происшествия составлялись соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались.

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 5-8), согласно которым 27 ноября 2019 года в вечернее время сотрудники полиции пригласили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия. Он согласился. Сотрудниками полиции был приглашен второй понятой. В осмотре места происшествия участвовала также ранее ему незнакомая ФИО3 Далее он, второй понятой, ФИО3 и сотрудники полиции прибыли по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, где участвующим лицам были разъяснены порядок производства осмотра места происшествия, права и обязанности, ответственность. Об этом он, второй понятой и ФИО3 расписались в протоколе осмотра места происшествия в соответствующих графах. Весь осмотр фиксировался с помощью фотоаппарата и проводился с участием специалиста, которому сотрудник полиции также разъяснил права и ответственность. Далее они проследовали на лестничную площадку 11 этажа 

<

адрес>, где ФИО3 показала на пожарный шланг, установленный в центральной части вышеуказанной площадке, где в указанном шланге обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и стали за всем внимательно наблюдать. ФИО3 на лестничной площадке 5 этажа указанного дома, показала справа от лифта на провода в дверном проеме, где в указанных проводах обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, и стали за всем внимательно наблюдать. ФИО3 на лестничной площадке 8 этажа указанного дома, показала на пожарный шкаф, расположенный в центральной части указанной лестничной площадки, где при открытии данного шкафа в монтажной пене в правом нижнем углу обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 в парадной № 7 на лестничной площадке 8 этажа указанного дома, показала на кабель-канал, установленном у входной двери в 

<

адрес>, где на кабель-канале обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 на лестничной площадке 7 этажа указанного дома, показала на доводчик двери, ведущей вышеуказанную лестничную площадку, где в указанном доводчике обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 на лестничной площадке 15 этажа указанного дома, показала справа от лифта на гофру, где в гофре обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 в парадной № 3 на лестничной площадке между 7 и 8 этажами указанного дома, показала за трубами, расположенными на указанной площадке, где обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой синего цвета. ФИО3 пояснила что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. Далее они проследовали к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. ФИО3 показала на землю у ограждения, расположенного на обратной (задней) стороны указанного дома, где прикопанный обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой желтого цвета. ФИО3 пояснила, что данный сверток она заложила ранее, а также то, что внутри свертка находится наркотическое средство. Указанный сверток, изъятый в ходе осмотра места происшествия был соответственно упакован, опечатан, на котором все участвующие лица расписались. Замечания и уточнения по поводу проведенного осмотра места происшествия ни им ни другими участниками - сделаны не были. По окончанию каждого осмотра места происшествия составлялись соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались. 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе судебного следствия, согласно которым он работает в должности ст. оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга. В ОКОН УМВД поступила информация о том, что девушка по имени «Е.» занимается сбытом различных наркотических средств путем раскладки «тайников-закладок» на территории 

<

_> Санкт-Петербурга. Личность вышеуказанной девушки установлена как ФИО3. Данная информация требовала дополнительной проверки, для чего было проведено ОРМ «Наблюдение». 27 ноября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 57 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга ФИО2., принимал участие в проведении ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, с целью документирования, изобличения в преступной деятельности и задержания ФИО3 В 08 часов 00 минут 27 ноября 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД ФИО2, прибыли к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. По прибытию к указанному месту они расположились по территории данного дома, где в 11 часов 45 минут 27 ноября 2019 года у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге появилась женщина, которая по имеющимся приметам внешности была опознана, как ФИО3, которая была с неизвестным мужчиной. ФИО3 совместно с неизвестным мужчиной быстро зашли в последнюю парадную 

<

адрес>. В 11 часов 56 минут ФИО3 с неизвестным вышли из указанной парадной вышеуказанного дома, осмотрелись вокруг, затем быстрым шагом стали отдаляться от парадной 

<

адрес>, при этом постоянно оглядываясь по сторонам. Ими было принято решение о задержании ФИО3 и неизвестного мужчины. Подойдя к указанным лицам, они представились, предъявили удостоверения, затем в 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года напротив последней парадной 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО3 была задержана, а мужчина препровожден в ОУР УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга, где сотрудником полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО3 Как ему стало известно позже, в ходе досмотра у ФИО3 было обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС». По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой желтого цвета, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей. Изъятые шесть свертков были соответствующе упакованы, мобильный телефон с сим-картами не упаковывались. Далее оперуполномоченным ФИО2 в присутствии ФИО3 произвел осмотр принадлежащего последней мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «САМ-L21». Как ему стало известно позже, в ходе осмотра было установлено, что в данном мобильном телефоне находятся фотографии участков местности, конкретных мест в зданиях, а также на каждой фотографии указаны адреса, цвет, масса, дата время «тайников-закладок». ФИО3 по поводу данных фотографий (файлов) пояснила, что они являются фотографиями мест, где расположены «тайники-закладки» с наркотическим средством. После чего 27 ноября 2019 года ФИО3 в сопровождении оперуполномоченного ФИО2 совместно со следователем, экспертом в присутствии двух понятых, показала разложенные ею «тайники-закладки» с наркотиками. Как ему стало известно позже, из указанных ФИО3 «тайниках-закладок» были изъяты свертки перемотанные изолентой, цветом соответствующим описанию на фотографиях находящихся в мобильном телефоне принадлежащего ФИО3 В ходе каждого осмотра места происшествия и изъятия из организованных ею «тайников-закладок» свертков с наркотиком ФИО3 поясняла, что данные свертки она заложила ранее, а также то, что внутри свертков находится наркотическое средство. Все действия ФИО3 были зафиксированы экспертом, понятыми, о чем все участвующие лица расписались в соответствующих протоколах. Давление на ФИО3 ни им, ни кем-либо в его присутствии не оказывалось, физическая сила не применялась, обо всех обстоятельствах совершенных преступлений ФИО3 рассказывала самостоятельно.

- показаниями свидетеля ФИО2., данными им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 13-16), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга. В ОКОН УМВД поступила информация о том, что девушка по имени «Е.» занимается сбытом различных наркотических средств путем раскладки «тайников-закладок» на территории 

<

_> Санкт-Петербурга, при этом использует элементы конспирации. Личность вышеуказанной девушки установлена как ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

_>, зарегистрирована по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. Данная информация требовала дополнительной проверки, для чего было проведено ОРМ «Наблюдение». 27 ноября 2019 года в период времени с 08 часов 00 минут по 11 часов 57 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга Свидетель №7, принимал участие в проведении ОРМ «Наблюдение» за прилегающей территорией 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, с целью документирования, изобличения в преступной деятельности и задержания ФИО3 В 08 часов 00 минут 27 ноября 2019 года он совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД Свидетель №7, прибыли к 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. По прибытию к указанному месту они расположились по территории данного дома, где в 11 часов 45 минут 27 ноября 2019 года у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге появилась женщина, которая по имеющимся приметам внешности была опознана, как ФИО3, которая была с неизвестным мужчиной, на вид 40-45 лет, одетый в черную куртку, синие джинсы, черные ботинки. ФИО3 совместно с неизвестным мужчиной быстро зашли в парадную 

<

№> 

<

адрес>. В 11 часов 56 минут ФИО3 с неизвестным вышли из парадной 

<

№> вышеуказанного дома, осмотрелись вокруг, затем быстрым шагом стали отдаляться от парадной 

<

адрес>, при этом постоянно оглядываясь по сторонам. Ими было принято решение о задержании ФИО3 и неизвестного мужчины. Подойдя к указанным лицам, они представились, предъявили удостоверения, затем в 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года напротив парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге ФИО3 была задержана, а мужчина препровожден в ОУР УМВД России по 

<

адрес> Санкт-Петербурга, где сотрудником полиции женского пола в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО3 Как ему стало известно позже, в ходе досмотра у ФИО3 было обнаружены и изъяты: из левого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3 - шесть свертков, перемотанных изолентой желтого цвета каждый, из правого накладного бокового кармана куртки, одетой на ФИО3 - мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС» (номера, имей были внесены в соответствующий протокол). По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой желтого цвета, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей. Изъятые шесть свертков были соответствующе упакованы, мобильный телефон с сим-картами не упаковывались. Далее он в присутствии ФИО3 произвел осмотр принадлежащего последней мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21». В ходе осмотра было установлено, что в данном мобильном телефоне находятся фотографии участков местности, конкретных мест в зданиях, а также на каждой фотографии указаны адреса, цвет, масса, дата время «тайников-закладок». ФИО3 по поводу данных фотографий (файлов) пояснила, что они являются фотографиями мест, где расположены «тайники-закладки» с наркотическим средством. Данные фотографии и «тайники-закладки» с наркотиками были сделаны лично ФИО3 для дальнейшей реализации посредством сети «Интернет». В тайниках находится наркотические средства. После чего 27 ноября 2019 года ФИО3 в его сопровождении совместно со следователем, экспертом в присутствии двух понятых, показала разложенные ею «тайники-закладки» с наркотиками по следующим адресам: на лестничной площадке 11 этажа в пожарном шланге, расположенном в 

<

адрес>; на лестничной площадке 5 этажа в проводах дверного проема, расположенного в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге; на лестничной площадке 8 этажа в пожарном шкафу, расположенном в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге; на лестничной площадке 8 этажа, на кабель - канале, установленном у входной двери квартир 

<

№> в парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге; на лестничной площадке 7 этажа, в доводчике двери, расположенной в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге; на лестничной площадке 15 этажа, в гофре справой стороны от лифта, расположенного в 

<

адрес> в Санкт-Петербурге; на лестничной площадке между 7 и 8 этажами за трубами, расположенными в парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт- Петербурге; у ограждения, расположенного у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге. Как ему стало известно позже, из указанных ФИО3 «тайниках-закладок» были изъяты свертки перемотанные изолентой, цветом соответствующим описанию на фотографиях находящихся в мобильном телефоне принадлежащего ФИО3 В ходе каждого осмотра места происшествия и изъятия из организованных ею «тайников-закладок» свертков с наркотиком ФИО3 поясняла, что данные свертки она заложила ранее, а также то, что внутри свертков находится наркотическое средство. Все действия ФИО3 были зафиксированы экспертом, понятыми, о чем все участвующие лица расписались в соответствующих протоколах.

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому сотрудниками полиции ОКОН УМВД по 

<

_> Санкт-Петербурга, 27 ноября 2019 года в 11 часов 57 минут во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге задержана ФИО3 и доставлена в ОКОН отдел полиции УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга, где в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых, в левом накладном боковом кармане куртки, одетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков в изоленте (том 1 л.д. 8),

- постановлением о представлении результатов ОРД в следственные органы от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе проведения ОРМ «наблюдение», на основании оперативной информации о женщине по имени «Е.» осуществляет незаконное хранение, распространение наркотического средства - метадон по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 27 ноября 2019 года в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», в 11 часов 57 минут во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге задержана ФИО3 В ходе личного досмотра ФИО3 в присутствии двух понятых, в левом накладном боковом кармане куртки, одетой на ФИО3, были обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой. Для изобличения ФИО3 необходима передача материалов, оперативно-розыскных мероприятий в Следственное Управление УМВД России по 

<

_> Санкт-Петербурга (том 1 л.д. 10-12),

- рапортом о проведении ОРМ «наблюдение» от 26 ноября 2019 года, согласно которому 19 ноября 2019 года ОКОН УМВД поступила информация о том, что девушка по имени «Е.» занимается сбытом различных наркотических средств путем раскладки «тайников-закладок» на территории 

<

_> Санкт-Петербурга, при этом использует элементы конспирации. Личность вышеуказанной девушки установлена как ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженка 

<

_>. На основании чего необходимо провести ОРМ «наблюдение» 27 ноября 2019 года с 08 часов 00 минут по адресу Санкт-Петербург, 

<

адрес> прилегающей к нему территорией (том 1 л.д. 14-15),

- актом наблюдения от 27 ноября 2019 года, согласно которому в период с 08 часов 00 минут по 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за действиями ФИО3 до момента ее задержания в 11 часов 57 минут 27 ноября 2019 года во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 16-17),

- рапортом о задержании лица по подозрению в совершении преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в 11 часов 57 минут во дворе 

<

адрес> в Санкт-Петербурге задержана ФИО3, 

<

дата> года рождения, по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст. 228 УК РФ (том 1 л.д. 18),

- протоколом личного досмотра ФИО3 от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период времени с 13 часов 52 минут до 14 часов 11 минут в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО3 В ходе личного досмотра у ФИО3 были обнаружены и изъяты шесть свертков, перемотанных изолентой, обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами операторов «Тинькоф», «МТС». По поводу обнаруженного при досмотре ФИО3 пояснила, что в шести свертках, перемотанных изолентой, находится наркотическое средство метадон, мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» с сим-картами принадлежат ей (том 1 л.д. 19-20),

- заключением эксперта 

<

№> от 10 декабря 2019 года, согласно которому вещества №№ 1-6, представленные по уголовному делу 

<

№>, массами соответственно: № 1- 1,30 г, № 2- 1,05 г, № 3- 1,81 г, № 4- 0,97 г, № 5- 0,87 г, № 6- 1,02 г, являются смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д. 41-42),

- протоколом осмотра предметов от 27 ноября 2019 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21», с сим-картами операторов «МТС», «Тинькоф». В ходе осмотра данного мобильного телефона установлено, что в его программной части содержится информация, которая может служить источником доказывания по настоящему уголовному делу, поскольку данная информация подтверждает показания ФИО3 касаемо ее намерений в распространении изъятых наркотических средств (том 1 л.д. 45-70),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что на 11 этаже 

<

адрес> находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 17 часов 45 минут в пожарном шланге установленном на 11 этаже по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 88),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 48 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят в пожарном шланге, установленном на лестничной площадке 11 этажа 

<

адрес>, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 102-107),

- заключением эксперта 

<

№> от 11 декабря 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,46 г. является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д. 130-131),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что на 5 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 17 часов 53 минут в проводах дверного проема расположенным справа от лифта по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 136),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят в проводах дверного проема, расположенным справа от лифта на лестничной площадке 5 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 150-155),

- заключением эксперта 

<

№> от 10 декабря 2019 года, согласно которому вещество, представленное по уголовному делу 

<

№>, массой, на момент проведения исследования, 0,45 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д. 178-179),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что на 8 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 18 часов 05 минут в монтажной пене в правом нижнем углу пожарного ящика, установленного на 8 этаже по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой желтого цвета (том 1 л.д. 184),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 18 часов 03 минут до 18 часов 15 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят в пожарном шкафу, установленном на лестничной площадке 8 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой желтого цвета (том 1 л.д. 201-206),

- заключением эксперта 

<

№> от 09 декабря 2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу 

<

№>, массой 0,23 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д. 223-224),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что в 7 парадной на 8 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 18 часов 43 минут на кабеле-канале, установленном у входной двери квартир 237 - 238 по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой желтого цвета (том 1 л.д. 229),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят на кабеле-канале, установленном у входной двери квартир 

<

№> на лестничной площадке 8 этажа парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 243-248),

- заключением эксперта 

<

№> от 09 декабря 2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу 

<

№>, массой 0,21 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 23-24),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что на 7 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 20 часов 10 минут в доводчике двери по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 29),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят в доводчике на лестничной площадке 7 этажа 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 43-48),

- заключением эксперта 

<

№> от 09 декабря 2019 года, согласно которому вещество, представленное на экспертизу по уголовному делу 

<

№>, массой 0,43 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 71-72),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что на 15 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 20 часов 26 минут в гофре, расположенной справа от лифта по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 77),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят в гофре, расположенной справа от лифта на лестничной площадке 15 этаже 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 91-96),

- заключением эксперта 

<

№> от 11 декабря 2019 года, согласно которому представленное вещество, массой 0,48 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 119-120),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что между 7 и 8 этажами в парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 20 часов 52 минут за трубами, расположенными по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой желтого цвета (том 2 л.д. 125),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят за трубами, расположенными на лестничной площадке между 7 и 8 этажами в парадной 

<

№> 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой синего цвета (том 2 л.д. 139-144),

- заключением эксперта 

<

№> от 10 декабря 2019 года, согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,47 г, представленное по материалам уголовного дела 

<

№>, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 167-168),

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в ходе осмотра мобильного телефона «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» изъятого в ходе личного досмотра у ФИО3 было установлено, что у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге находится «закладка» с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых с участием ФИО3 27 ноября 2019 года в 21 час 05 минут у ограды по вышеуказанному адресу был обнаружен и изъят сверток перемотанный изолентой желтого цвета (том 2 л.д. 173),

- протоколом осмотра места происшествия от 27 ноября 2019 года, согласно которому 27 ноября 2019 года в период с 21 часов 00 минут до 21 часов 10 минут в присутствии двух понятых с участием ФИО3 был обнаружен и изъят у ограждения, расположенного у 

<

адрес> в Санкт-Петербурге, сверток, перемотанный изолентой желтого цвета (том 2 л.д. 187-191),

- заключением эксперта 

<

№> от 10 декабря 2019 года, согласно которому кристаллическое вещество, массой 0,23 г, представленное по материалам уголовного дела 

<

№>, является смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (том 2 л.д. 214-215),

- протоколом осмотра предметов от 13 декабря 2019 года, согласно которому осмотрены пакет из полимерного материала, поступивший после проведения химической экспертизы 

<

№> от 10 декабря 2019 года, в котором, согласно заключения эксперта находится смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой соответственно: № 1- 1,25 г., № 2- 1,00 г., № 3- 1,76 г., № 4- 0,92 г., № 5- 0,82 г., № 6- 0,97 г., общей массой 6,72 г. (том 2 л.д. 217-231).

Приведенные выше доказательства вины ФИО3 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признаются судом допустимыми и достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для вывода о том, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ установлена и доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Помимо полного признания вины подсудимой ее вина подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №1, данными в ходе судебного следствия, а также ФИО2 О.А., Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №5 данными в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного следствия с согласия сторон. Суд полностью доверяет показаниям указанных лиц, обстоятельств свидетельствующих, что свидетели дают ложные показания судом не установлено, причин для оговора подсудимой, у свидетелей, суд не усматривает, личной либо иной заинтересованности с их стороны не установлено, показания свидетелей согласуются между собой и не противоречат друг другу, полностью согласуются с материалами уголовного дела и с показаниями подсудимой ФИО3 Факт выполнения сотрудниками полиции своих служебных обязанностей не может служить поводом, ставящим под сомнение их показания.

Вина подсудимой ФИО3 также полностью подтверждается совокупностью исследованных судом письменных доказательств, добытыми в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства и изобличающими ФИО3 в содеянном. Вышеуказанные документы содержат сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, были получены надлежащими лицами в пределах компетенции и прав, предоставленных Федеральным законом, проверены судом, и, могут являться допустимыми доказательствами по настоящему уголовному делу. Нарушений норм ФЗ и Конституции РФ при получении письменных доказательств в ходе предварительного следствия и оснований для признания их недопустимыми суд не усматривает. При этом сотрудниками полиции были соблюдены все необходимые основания и условия законности проведения ОРМ «наблюдение», предусмотренные ст. 7, ст. 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Суд считает, что сотрудники полиции, действовали законно.

По результатам исследования всех представленных суду доказательств, суд находит, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО3 были проведены с соблюдением требований Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности в Российской Федерации» в целях, предусмотренных ст. 1, ст. 2 указанного Закона РФ, при наличии достаточных оснований, с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7, ст. 8 указанного Закона РФ, и данные, полученные в результате этой деятельности, являются допустимыми. 

Таким образом, существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства, Закона «О полиции», Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при производстве предварительного расследования допущено не было. При этом суд учитывает, что сторона защиты ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного следствия, письменные доказательства по делу, в том числе материалы ОРМ, не оспаривала.

Суд полностью доверяет заключениям экспертов, из которых следует, что изъятые свертки были сразу же упакованы и в неизменном виде поступили на исследование, данных свидетельствующих о вскрытии свертков до поступления их на исследование, в том числе добавлении массы наркотического средства, в материалах дела не имеется, которые являются допустимыми доказательствами, заключения даны компетентными специалистами, лицами, в исходе дела не заинтересованными, оснований не доверять заключениям экспертов у суда не имеется, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Выводы экспертов, подтвердившие, что в свертках, изъятых у ФИО3, а также в свертках, изъятых в «тайниках-закладках», организованных ФИО3, присутствует смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), также сомнений у суда не вызывают, так как они сделаны компетентными специалистами, мотивированы, научно обоснованы и не содержат противоречий.

Личный досмотр ФИО3, протоколы осмотра мест происшествия, проводились с участием понятых, с разъяснением участвующим лицам их прав и обязанностей, с занесением в протоколы от 27 ноября 2019 года, хода личного досмотра, осмотра мест происшествия и их результатов, каких-либо замечаний от ФИО3, участвующих лиц при этом не поступало, данных о самооговоре со стороны подсудимой судом не выявлено, поэтому суд признает показания подсудимой, протокол ее личного досмотра от 27 ноября 2019 года, протоколы осмотра мест происшествия от 27 ноября 2019 года допустимыми доказательствами и приводит их в приговоре в совокупности с другими доказательствами вины ФИО3

Суд доверяет показаниям подсудимой ФИО3 данными в ходе судебного следствия, поскольку они подтверждаются представленными материалами дела и показаниями свидетелей, не противоречат ее же показаниям, данными ей в ходе предварительного следствия.

Квалифицируя действия ФИО3 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что данная квалификация нашла свое подтверждение в ходе предварительного следствия и судебного следствия, поскольку ФИО3 имела умысел на совершение именно этого преступления, то есть ФИО3 вышла со своего мобильного телефона в Интернет, а именно в мессенджер «Телеграф», где неизвестный ей человек предложил ей работу, а именно забирать «клад», то есть наркотические средства, в определенном месте, после чего раскладывать на более мелкие части в 

<

_> Санкт-Петербурга. ФИО3 на это согласилась и 27 ноября 2019 года приискала через закладку в парке «Малиновка» в 

<

_> Санкт-Петербурга не менее 14 свертков со смесью, содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). После чего, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО3 организовала «тайники-закладки» с наркотическим средством в 

<

_> Санкт-Петербурга, при этом она делала фотографии мест закладок на свой личный мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21» по адресам, которые были указаны в сообщениях, это были 8 адресов, создав реальные условия, для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства. Однако в этот момент она была задержана сотрудниками полиции в рамках ОРМ «наблюдение», и у нее при себе осталось еще 6 таких же свертков, которые она не успела разложить, все указанные действия ФИО3, по мнению суда, безусловно свидетельствуют об умысле подсудимой на распространение наркотического средства.

Согласно списку I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, метадон (фенадон, долофин) причислен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 изъятая у ФИО3 в ходе личного досмотра смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 7,05 г. – относится к крупному размеру, изъятая в ходе осмотров места происшествия смесь, содержащая наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массами № 1 - 0,47 г., № 2 - 0,46 г., № 3 - 0,24 г., № 4 - 0,22 г., № 5 - 0,44 г., № 6 - 0,49 г., № 7 - 0,48 г., № 8 - 0,24 г., общей массой 3,04 г. – относится к крупному размеру.

Суд приходит к выводу, что все вышеуказанные действия ФИО3 охватываются единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере. Под единым продолжаемым преступлением, по смыслу закона, понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Наркотическое средство ФИО3 было приобретено из одного источника, наркотическое средство в «тайниках-закладках», организованных ФИО3 и которое было изъято у нее в ходе личного досмотра является однородным, имеет одинаковую упаковку, сбывалось неустановленному лицу (лицам) через непродолжительный период времени, а именно в один день 27 ноября 2019 года сразу, непосредственно после получения общего количества наркотического средства, «тайники-закладки» были организованы ФИО3 в одном месте - в 

<

_> Санкт-Петербурга, на незначительном друг от друга расстоянии, в связи с чем, не подлежит квалификации как совокупность преступлений, как указано в обвинительном заключении, а являются единым преступлением, охватываемым единым умыслом ФИО3 

По смыслу закона незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств независимо от их фактического получения приобретателем. Как установлено в ходе судебного разбирательства, ФИО3 не выполнила всех необходимых действий по передаче приобретателю наркотических средств, поскольку ее действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в связи с чем, ее действия надлежит квалифицировать как неоконченное преступление в соответствии с ч. 3 ст. 30 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

ФИО3 незаконно приобретя смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), расфасованную в несколько свертков, в целях дальнейшего сбыта, сделала восемь «тайников-закладок» с наркотическими средствами по различным адресам, предназначавшимся различным лицам (покупателям), сделала фотографии указанных мест, однако лица, которым ФИО3 намеревалась сбыть наркотические средства в ходе предварительного следствия установлены не были. В судебном заседании, не отрицая фактические обстоятельства дела, ФИО3 пояснила, что не успела получить деньги, за сделанные ей закладки с наркотическим средством, кому предназначались закладки с наркотическим средством она не знала, в ее задачу входило лишь разложить наркотическое средство. В ходе осмотра изъятого у ФИО3 мобильного телефона каких-либо сведений о фактическом получении кем-либо наркотического средства через организованные ФИО3 «тайники-закладки» обнаружено не было, осмотром телефона ФИО3 установлен факт того, что ФИО3 действительно организовала «тайники-закладки» по указанным ей адресам для последующего сбыта. Последовательность действий ФИО3 в совершении преступления свидетельствует о наличии у нее единого умысла, направленного на достижение единого преступного результата - реализацию наркотического средства, в связи с чем, не образуют совокупности преступлений, а образуют единое продолжаемое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления (например, указало лиц, участвовавших в совершении преступления, сообщило их данные и место нахождения, сведения, подтверждающие их участие в совершении преступления, а также указало лиц, которые могут дать свидетельские показания, лиц, которые приобрели похищенное имущество; указало место сокрытия похищенного, место нахождения орудий преступления, иных предметов и документов, которые могут служить средствами обнаружения преступления и установления обстоятельств уголовного дела).

В соответствии с положениями п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ действия ФИО3 после ее задержания относительно того, что она указала на места сделанных ей «тайников-закладок», которые были изъяты при осмотре мест происшествия, а также то, что ФИО3 своими признательными показаниями на предварительном следствии активно способствовала раскрытию преступления, могут быть учтены судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также характер и степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, данные о ее личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи, в том числе о ее возрасте и состоянии здоровья, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

Подсудимая ФИО3 является гражданкой РФ, имеет место регистрации и жительства на территории Санкт-Петербурга, вину признала, раскаялась в содеянном, не судима, ранее привлекалась к уголовной ответственности, совершила покушение на особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, к административной ответственности не привлекалась, по семейному положению не замужем, однако намеревается вступить в брак с 

<

_> Свидетель №1, несовершеннолетних детей не имеет, иждивенцев не имеет, не работает, имеет хронические заболевания, на учете в ПНД и НД не состоит, положительно характеризуется по предыдущему месту отбывания наказания в ФКУ ИК-

<

№> УФСИН России по СПб и ЛО, освобождалась из мест лишения свободы условно-досрочно.

На основании ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО3 добровольно показала места закладок с наркотическим средством, чем существенно помогла следствию.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обладающего повышенной общественной опасностью, принимая во внимание обстоятельства дела и характеристику личности подсудимой, учитывая требования ст. 6 УК РФ, в соответствии с которой, справедливость назначенного подсудимой наказания, заключается в его соответствии и характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, считает, что достижение целей наказания - восстановление социальной справедливости, а также исправление подсудимой и предупреждение совершения новых преступлений, возможно лишь путем реальной изоляции ФИО3 от общества, и назначает наказание в виде реального лишения свободы, однако в связи с наличием вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, не на максимальный срок, и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, тяжести содеянного, обстоятельств совершения преступления суд считает, что наказание в виде лишения свободы, ФИО3, должно быть назначено с отбыванием в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимой, влияния назначаемого наказания на условия ее жизни, суд считает возможным, определяя ФИО3 наказание, не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО3 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований, для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из требований ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд считает необходимым зачесть ФИО3 в срок наказания время содержания ее под стражей по настоящему уголовному делу с момента фактического задержания, то есть с 27 ноября 2019 года, до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту ФИО3 по назначению, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299, 302, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-

<

№> УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области – не изменять до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания срок содержания под стражей с момента ее фактического задержания, то есть с 27 ноября 2019 года, до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 6,72 г.; массами 0,43 г., 0,43 г., 0,21 г., 0,19 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,43 г., 0,21 г., первоначальные упаковки, которые хранятся в 

<

_> 

<

№> (том 2 л.д. 236), мобильный телефон «Хуавей» (Huawei) модель «CAM-L21», с сим-картами операторов «МТС», «Тинькоф», которые хранятся в 

<

_> по квитанции 

<

№> (том 1 л.д. 72) - хранить в 

<

_> (т. 1 л.д. 82-83, л.д. 84).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату, осуществлявшему защиту ФИО3 по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке посредством подачи жалобы, представления в Санкт-Петербургский городской суд через Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб, представлений осужденная вправе ходатайствовать о своем и защитника участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав это в письменном виде в апелляционной жалобе, либо в возражениях на жалобы, представления принесенные другими участниками процесса.

Председательствующий –